ATA DA 4ª SESSÃO (3ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, 1

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 2

PARANÁ – UNESPAR. Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte 3

e cinco, às treze horas e trinta minutos, reuniram-se os membros do Conselho de 4

Planejamento, Administração e Finanças – CAD – pela plataforma digital Microsoft 5

Teams, conforme regulamentado pela Resolução nº 020/2024 - COU/UNESPAR, a fim 6

de deliberar sobre a pauta prevista na Convocação nº 04/2025. Registrou-se a 7

presença da Diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, na qualidade 8

de convidada, sem direito ao voto. A sessão foi presidida pela Magnífica Reitora, 9

Salete Paulina Machado Sirino, que, após certificar-se de que havia quórum, 10

procedeu à leitura da seguinte pauta: I. Expediente: 1. Comunicações. II. Ordem do 11

dia: deliberação sobre os itens da pauta enviados aos conselheiros, por correio 12

eletrônico e publicados na pauta online dos Conselhos Superiores da Unespar. EM 13

REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: o conselheiro Sydnei Roberto Kempa solicitou 14

a inversão da ordem de apreciação dos itens da seguinte forma: 3, 4, 2, 5 e 6. EM 15

REGIME DE VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada por unanimidade. I. Expediente: 1. 16

Comunicações: O conselheiro João Marcos Borges Avelar informou que a Pró-17

reitoria de Administração e Finanças - Praf realizou reunião com as chefias das 18

Divisões Financeiras – DAF, com a equipe de compras e com a equipe de apoio 19

administrativo e de planejamento, que objetiva a realização dos processos de compras 20

por meio de licitações. Foi estabelecido um prazo para que cada Campus apresente 21

suas necessidades de aquisições. Solicitou a colaboração das direções de Campus 22

para que providenciem a capacitação dos agentes de contratação. O conselheiro 23

Sydnei Roberto Kempa informou que, após reunião com diretorias, a Pró-reitoria de 24

Planejamento – Proplan tem um panorama das demandas requeridas dos Campi para 25

a estruturação do setor de planejamento dos Campi. O conselheiro Valderlei Garcias 26

Sanches informou que, após discussões com os sindicatos das universidades, 27

estabeleceu-se um consenso quanto às propostas de alterações e adequações para 28

serem apresentadas à Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – Seti. A 29

presidente da sessão, Salete Paulina Machado Sirino, encerrou as comunicações 30

agradecendo ao vice-reitor, Carlos Alexandre Molena Fernandes, que esteve em 31

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/2025-2013-4-a-sessao-3a-extraordinaria-18-02-online

exercício atuante na reitoria recentemente, em decorrência da fruição de férias da 32

reitora. II. Ordem do dia: 2. Apreciação e deliberação sobre o Termo de Convênio 33

nº 423/2024 que entre si celebram a Fundação Araucária e a Unespar. (Protocolo 34

nº 22.974.640-5). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, fez a 35

relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: não houve manifestação. EM 36

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 3. Apreciação e deliberação 37

sobre o Termo de Cessão de Uso do espaço físico da Casa Dacheux, celebrado 38

entre o Município de Paranaguá e a Universidade Estadual do Paraná. (Protocolo 39

nº 22.990.271-7). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, fez a 40

relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve manifestação, sem a 41

solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 42

4. Apreciação e deliberação sobre a abertura do Curso de Bacharelado em 43

Ciências Biológicas, no Campus de União da Vitória. (Protocolo nº 21.671.813-5). 44

Os conselheiros Valderlei Garcias Sanches e Sydnei Roberto Kempa fizeram a 45

relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve manifestação, sem a 46

solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por maioria, com 47

2 (duas) abstenções. 5. Apreciação e deliberação sobre a alteração da Resolução 48

nº 005/2024 – CAD/Unespar, que normatiza a política de concessão de bolsas aos 49

alunos dos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu.  (Protocolo nº 50

22.939.361-8). O conselheiro Sydnei Roberto Kempa fez a relatoria da matéria. EM 51

REGIME DE DICUSSÃO: não houve manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 52

aprovado por unanimidade. 6. Apreciação e deliberação sobre o aumento do valor 53

da Bolsa-auxílio para estudante, docente e agente estrangeiros vinculados ao 54

Programa PILA. (Protocolo nº 23.103.740-3). O conselheiro Sydnei Roberto Kempa 55

fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve manifestação, sem 56

solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 57

Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Sessão, Salete Paulina Machado 58

Sirino, encerrou a sessão on-line às 14h34 (quatorze horas e trinta e quatro minutos) 59

e eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete, lavrei a presente Ata, que seguirá para 60

aprovação deste Conselho.   61

Lista de Presença na 4ª Sessão (3ª Extraordinária) do CAD – 18/02/2025

Conselheiros(as)

Alcemar Rodrigues Martello

Carlos Alexandre Molena Fernandes

Ceres América Ribas

Daniel Fernando Matheus Gomes

Danyelle Stringari

Elói Vieira Magalhães

João Marcos Borges Avelar

Maria Antonia Ramos Costa

Merline Cristina Faustino

Moacir Dalla Palma

Noemi Nascimento Ansay

Salete Paulina Machado Sirino

Sydnei Roberto Kempa

Valderlei Garcias Sanches

Convidados

Gisele Maria Ratiguieri